
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 870 | Quinta-feira, 07 de abril de 2022

A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Mu-
nicipal de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca, realizará 
mais um curso gratuito do 
Ciclo de Palestras voltadas 
para os pequenos produto-
res e criadores do município. 
No dia 29 de abril, o curso 
“Nutrição de Ruminantes” 
será ministrado pelo Dr. Kaio 
Luiz Ferreira, médico veteri-
nário e diretor da Clínica Ve-
terinária Municipal, além do 
Dr. Paulo Drude de Lacerda, 
Zootecnista da EMATER-RJ 
e especialista em nutrição 
animal. O encontro será às 
09hs, na sede da Secretaria 
de Agricultura, no distrito de 
Sampaio Corrêa.

Desde o ano passado, a 
Prefeitura vem oferecendo 
diversos cursos, palestras e 
seminários de capacitação e 
qualificação para o pequeno 
produtor ou criador do mu-
nicípio. Dentre os temas já 
abordados, estão nutrição 
de equinos, ferrageamento e 
manejo sanitário de equinos, 
asininos e muares.

Os ruminantes são mamífe-
ros herbívoros que possuem 
vários compartimentos gás-
tricos. O termo ruminante 
está relacionado com o hábi-
to de ruminar destes animais, 
ou seja, depois que ingerem 
os alimentos, este é regurgi-
tado para a boca, onde é no-

vamente mastigado (rumina-
do) e deglutido. Os animais 
que fazem parte deste grupo 
são os bovinos, ovinos, ca-
prinos, bubalinos, girafas, 
veados, camelos, lhamas e 
outros herbívoros com essa 
anatomia digestiva.

As inscrições podem ser fei-
tas na sede da Secretaria de 
Agricultura, Abastecimento e 
Pesca, na Rodovia Amaral 
Peixoto, km 52, em Sampaio 
Corrêa (próximo ao Posto 
Voo Livre). Para mais infor-
mações, o interessado pode 
entrar em contato com a se-
cretaria pelo e-mail agricultu-
ra@saquarema.rj.gov.br.

SECRETARIA DE AGRICULTURA OFERECE 
PALESTRA PARA PEQUENOS CRIADORES



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 870   
Quinta-feira, 07 de abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação 
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de 
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 
Antonio Peres Alves (interino)

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Avisos, Editais, Extratos  e Termos de Contrato.......03

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação...........................................................06

Câmara Municipal de Saquarema.......................06



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 870   
Quinta-feira, 07 de abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 320 
DE 06 DE ABRIL DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Destituir a servidora Michele de Almeida 
Souza Lourenço, Professor MG-1E, ma-
trícula funcional nº 63991-1, da função de 
Diretor Adjunto, Categoria-B, da Escola 
Municipal Clotilde de Oliveira Rodrigues, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação, produzindo seus efeitos com data 
retroativa a partir de 31 de março de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 321 
DE 06 DE ABRIL DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar a servidora Michele de Almeida 
Souza Lourenço, Professor MG-1E, ma-
trícula funcional nº 63991-1, para exercer 
a função de Diretor Adjunto, Categoria-A, 
no C.M.E. Jurandir da Silva Melo, vincu-
lada à Secretaria Municipal de Educação, 
conforme anexo 3 da Lei Municipal nº 
1.081 de 27 de agosto de 2010, produ-
zindo seus efeitos com data retroativa a 
partir de 01 de abril de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 322 
DE 06 DE ABRIL DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 

Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Kely Cabral Ribeiro, para exercer 
o cargo comissionado de Coordenador de 
Turno, Categoria-C, na Escola Municipal 
Vereador Ivan Melo da Silva, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, produ-
zindo seus efeitos com data retroativa a 
partir de 01 de abril de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 06 de abril de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL 
DE LICITAÇÃO 

AVISO DE ADIAMENTO COM 
NOVA DATA 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2022
O Pregoeiro do Município de Saquarema, 
informa aos interessados na participação 
do pregão presencial n° 021/2022.
Objeto: aquisição de materiais para dar 
início do ano letivo de 2022 com seguran-
ça nas unidades de ensino no Município 
de Saquarema/RJ, conforme processo 
administrativo nº 21.550/2021. 
Obs: O adiamento se dá para o primei-
ro dia útil seguinte devido o Decreto n° 
2.277 de 01 de abril de 2022, que esta-
belece ponto facultativo no dia 14 de abril 
de 2022.
Nova data: 18/04/2022.
Horário: Às 10 horas.
Saquarema, 06 de abril de 2022.
Samuel Aranda Neto.
Pregoeiro

COMISSÃO ESPECIAL 
DE LICITAÇÃO 

AVISO DE ADIAMENTO COM 
NOVA DATA 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2022
O Pregoeiro do Município de Saquarema, 
informa aos interessados na participação 
do pregão presencial n° 022/2022.
Objeto: contratação de empresa espe-

cializada  em organização e realização 
de competição de  rodeio  na categoria 
profissional de âmbito nacional e ou inter-
nacional, incluindo o fornecimento de es-
truturas e equipamentos, bem como mon-
tagem de estrutura adequada, durante o 
período de 03 (três) dias consecutivos, de 
acordo com os parâmetros e demais con-
dições estabelecidas no presente termo 
de referência (anexo i), conforme proces-
so administrativo nº 3.652/2022. 
Obs: O adiamento se dá para o primei-
ro dia útil seguinte devido o Decreto n° 
2.277 de 01 de abril de 2022, que esta-
belece ponto facultativo no dia 14 de abril 
de 2022.
Nova data: 18/04/2022.
Horário: Às 14 horas.
Saquarema, 06 de abril de 2022.
Samuel Aranda Neto.
Pregoeiro

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

 Nº 023/2022
Objeto: registro de preços para contrata-
ção de empresa especializada no merca-
do em locação de dispositivos educacio-
nais chromebooks, carrinhos de recarga 
e painel interativo, conforme processo 
administrativo nº 22.057/2021.
Tipo de licitação: Pregão presencial.
Data da Licitação: 20/04/2022.
Horário: Às 14 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 06 de abril de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE TERMO DE 
DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO 

DE FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 11.390/2021
Contrato nº 025/2021.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentí-
cios para lanches de modo a atender os 

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 870   
Quinta-feira, 07 de abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

CRAS e CREAS do Município de Saqua-
rema/RJ.
1 - Fica destituída a funcionária Chris-
tiana Arguello Ortiz Pires – matrícula nº 
219428-5, da função de titular de fiscal do 
contrato nº 025/2021. 
2 - Fica designado o funcionário Da-
nilo Pessoa dos Santos – matrícula nº 
961153-2, para exercer a função de titular 
de fiscal do contrato n° 025/2021 do pro-
cesso administrativo 11.390/2021.
3 - Em razão da destituição e designação 
informadas acima, a Comissão de Fisca-
lização do cumprimento do contrato nº 
025/2021, passa a ser composta da se-
guinte maneira: 
- Danilo Pessoa dos Santos, matrícula 
961153-2, posição de titular. 
- Flora Soares Vianna, matrícula 954519-
4, posição de suplente.
Saquarema, 04 de abril de 2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO, SUPRESSÃO 

E ACRÉSCIMO AO CONTRATO 
N° 136/2021

Processo Administrativo nº 11.448/2021
Ref.: Contratação de empresa especiali-
zada com fornecimento de material e mão 
de obra, para reforma do terceiro pavi-
mento da sede da Prefeitura Municipal de 
Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Larrosa Latina Cons-
trutora Eficiente LTDA ME. - CNPJ 
30.625.250/0001-88.
Objeto: Prorrogação da vigência, a Su-
pressão e o Acréscimo ao valor do contra-
to firmado entre as partes em 23/09/2021.
Prorrogação: 30 (trinta) dias.
Valor da supressão: R$ 41.850,71 (qua-
renta e um mil, oitocentos e cinquenta re-
ais e setenta e um centavos).
Valor do acréscimo: R$ 60.081,45 (ses-
senta mil, oitenta e um reais e quarenta e 
cinco centavos).
Valor do contrato após supressão e 
acréscimo: R$ 161.230,74 (cento e ses-
senta e um mil, duzentos e trinta reais e 
setenta e quatro centavos).
Data da Assinatura: 22 de fevereiro de 
2022.

Priscilla Barroso Poubel.
Secretária Municipal de Obras Públicas. 

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 593/2022.
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 593/2022, confirmado atra-
vés da emissão do parecer favorável da 
Procuradoria Geral do Município à folha 
48 o Termo de Ratificação de Dispensa de 
Licitação, para fins de celebração do con-
trato de locação de imóvel nº 033/2022, 
situado na Rua Pereira, nº 470 – Baca-
xá – Saquarema/RJ, para funcionamento 
de uma unidade escolar para atender o 
Projeto Casa Creche Municipal – Bacaxá, 
pelo prazo de 12 (doze) meses, com início 
em 03 de março de 2022 e término em 02 
de março de 2023, pelo valor mensal de 
R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), 
fundamentado no art. 24, inciso X da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 03 de março de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 033/2022
Processo Administrativo nº 593/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação - art. 
24, inciso X da Lei Federal n° 8.666/93.
Locatário: Município de Saquarema.
Locador: Vanderson Soares Pires.
Objeto: Celebração do contrato de loca-
ção de imóvel nº 033/2022, situado na 
Rua Pereira, nº 470 – Bacaxá – Saqua-
rema/RJ, para fins de funcionamento de 
uma unidade para atender o Projeto Casa 
Creche Municipal – Bacaxá.
Prazo de Locação: 12 (doze) meses, 
com início em 03 de março de 2022 e tér-
mino em 02 de março de 2023.
Valor Mensal: R$ 2.500,00 (dois mil e 
quinhentos reais).
Data da Assinatura: 03 de março de 
2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 593/2022
Contrato nº 033/2022.
Objeto: Celebração do contrato de loca-
ção de imóvel nº 033/2022 situado na Rua 
Pereira, nº 470 – Bacaxá – Saquarema/
RJ, para fins de funcionamento de uma 
unidade para atender o Projeto Casa Cre-
che Municipal – Bacaxá.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designadas as servidoras Va-
léria Silveira Mendonça – matrícula nº 
211842, exercendo a função de fiscal 
como titular e Nathália da Silva Oliveira 
– matrícula nº 917915 exercendo a fun-
ção de fiscal como suplente do contrato 
n° 033/2022 do processo administrativo 
n° 593/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 03 de março de 2022. 
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 601/2022.
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 601/2022, confirmado atra-
vés da emissão do parecer favorável da 
Procuradoria Geral do Município à folha 
27 o Termo de Ratificação de Dispensa de 
Licitação, para fins de celebração do con-
trato de locação de imóvel nº 035/2022, 
situado na Rua Beatriz Amaral, nº 106, 
térreo – Bacaxá – Saquarema/RJ, para 
implantação do Programa Conexão do 
Futuro, pelo prazo de 34 (trinta e quatro) 
meses, com início em 07 de março de 
2022 e término em 06 de janeiro de 2025, 
pelo valor mensal de R$ 30.000,00 (trinta 
mil reais), fundamentado no art. 24, inciso 



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 870   
Quinta-feira, 07 de abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

X da Lei Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 07 de março de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 035/2022    
Processo Administrativo nº 601/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação - art. 
24, inciso X da Lei Federal n° 8.666/93.
Locatário: Município de Saquarema.
Locador: Célio Azeredo Vignoli.
Objeto: Celebração do contrato de loca-
ção de imóvel nº 035/2022, situado na 
Rua Beatriz Amaral, nº 106, térreo – Ba-
caxá – Saquarema/RJ, para implantação 
do Programa Conexão do Futuro.
Prazo de Locação: 34 (trinta e quatro) 
meses, com início em 07 de março de 
2022 e término em 06 de janeiro de 2025.
Valor Mensal: R$ 30.000,00 (trinta mil 
reais).
Data da Assinatura: 07 de março de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.
 

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO  
Processo Administrativo nº 601/2022
Contrato nº 035/2022.
Objeto: Celebração do contrato de loca-
ção de imóvel nº 035/2022, situado na 
Rua Beatriz Amaral, nº 106, térreo – Ba-
caxá – Saquarema/RJ, para implantação 
do Programa Conexão do Futuro. 
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designadas as servidoras Va-
léria Silveira Mendonça – matrícula nº 
211842, exercendo a função de fiscal 
como titular e Nathália da Silva Oliveira 
– matrícula nº 917915 exercendo a fun-
ção de fiscal como suplente do contrato 
n° 035/2022 do processo administrativo 
n° 601/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-

do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 07 de março de 2022. 
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 4.867/2022. 
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo 
administrativo nº 4.867/2022, confirma-
do através da emissão do parecer fa-
vorável da Assessoria Jurídica e ainda 
da análise conclusiva da Controladoria 
Geral do Município, a inexigibilidade de 
licitação, em favor da empresa Fora de 
Moda Produções Artísticas EIRELI CNPJ 
20.031.950/0001-90, situada na Av. Dr. 
Wilson de Souza Foz, nº 4.637, Sala 03, 
B San Remo, Votuporanga - SP, CEP 
15.502-052, para fins de show artístico 
com o cantor Gustavo Mioto a realizar-se 
no dia 29/04/2022, no Parque de Exposi-
ção, Sampaio Correia, pelo valor total de 
R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), fun-
damentado no art. 25, II, da Lei Federal 
nº 8.666/93. 
Saquarema, 06 de abril de 2022.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 4.528/2022.
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 4.528/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análi-
se conclusiva da Controladoria Geral do 
Município, a inexigibilidade de licitação, 
em favor da empresa L2 Prestacional 
LTDA CNPJ 08.960.041/0001-31, situada 
na Av. Erick Richardson, Quadra 05, Lote 
07, Sala 01, Setor Parque Resind,  Porto 
Real, Porto Nacional - TO, CEP 77.500-
000, para fins de show artístico com a 
banda Os Barões da Pisadinha, à realiza-
-se no dia 01/05/2022, no Parque de Ex-

posição, Sampaio Correia, no valor total 
de R$ 345.000,00 (trezentos e quarenta e 
cinco mil reais), fundamentado no art. 25, 
II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
Saquarema, 06 de abril de 2022.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo
                                                      

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 4.529/2022. 
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 4.529/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análi-
se conclusiva da Controladoria Geral do 
Município, a inexigibilidade de licitação, 
em favor da empresa Raf Produções Ar-
tísticas LTDA CNPJ 23.464.799/0001-72, 
situada na  Av. 85, nº 2.430, Quadra 21, 
Lote 1E, apartamento 101, bloco B, Se-
tor Marisa, Goiânia – GO, CEP 74.160-
010, para fins de show artístico com o 
cantor Felipe Araújo, à realiza-se no dia 
30/04/2022, no Parque de Exposição, 
Sampaio Correia, pelo valor total de R$ 
188.505,00 (cento e oitenta e oito mil e 
quinhentos e cinco reais), fundamentado 
no art. 25, II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
Saquarema, 06 de abril de 2022.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DE CONTRATO
N° 036/2022

Processo Administrativo nº 2.423/2022.
Modalidade: Adesão à Ata de Registro de 
Preços 026/2021 – Pregão Presencial n° 
021/2021 – Secretaria Municipal de Admi-
nistração – Município de Arraial do Cabo/
RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: A.C. dos Santos Oliveira 
Comércio e Serviços LTDA. EPP. – CNPJ 
02.844.292/0001-74.
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viços gráficos para confecção de capas 
de processos para atender as demandas 
das secretarias e setores da Prefeitura 
Municipal de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.



   D.O.S

06

Ano IV ● Nº 870   
Quinta-feira, 07 de abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Prazo de entrega: 10 (dez) dias úteis.
Valor Total do Contrato: R$ 16.800,00 
(dezesseis mil e oitocentos reais).
Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0010.2.163;
ND 3.3.90.39.63.00; Fonte 1533.
Data da Assinatura: 07 de março de 
2022.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 2.423/2022
Contrato nº 036/2022.
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viços gráficos para confecção de capas 
de processos para atender as demandas 
das secretarias e setores da Prefeitura 
Municipal de Saquarema/RJ
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Joel 
Pereira Rufino – matrícula nº 54968, 
exercendo a função de fiscal como ti-
tular e Victor Buriche Costa – matrícula 
nº 959878 exercendo a função de fiscal 
como suplente do contrato n° 036/2022 
do processo administrativo n° 2.423/22.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 07 de março de 2022.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 077 
DE 06 DE ABRIL DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servidora 
municipal Naila Bueno Pereira, matrícula 
nº 894630, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, por 180 (cento e oitenta) 
dias com data retroativa a 20/03/2022, 
que se estenderá até15/09/2022, confor-
me o Processo nº 5930/2022.
Saquarema,06 de abril de 2022.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 078 
DE 06 DE ABRIL DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 124 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença para Tratar de Interes-
ses Particulares a(o) servidor(a) munici-
pal Yrlana de Andrade Silva, matrícula nº 
67067, lotado(a) na Secretaria Municipal 
de Educação, por 02 (dois) anos duran-
te o período de 01/04/2022 a 30/03/2024, 
conforme o Processo nº 3308/2022.
Saquarema, 06 de abril de 2022
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 079 
DE 06 DE ABRIL DE 2022

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 

suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servi-
dor(a) municipal Amanda de Souza Ter-
ra de Brito, matrícula nº 7395, lotado(a) 
na Secretaria Municipal de Educação, 
por 90 (noventa) dias durante o período 
de 11/04/2022 a 09/07/2022, conforme o 
Processo nº 4905/2022
Saquarema, 06 de abril de 2022.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato CMS nº: 006/2022.
Processo nº: 036/2022.
Partes: CÂMARA MUNICIPAL DE SA-
QUAREMA e SANDRO DOS SANTOS 
NOVIS 01885317778. 
Objeto: Contratação de empresa para 
confecção de títulos e medalhas honorí-
ficas das solenidades da Câmara Munici-
pal de Saquarema.
Valor: 33.634,00 (trinta e três mil, seiscen-
tos e trinta e quatro reais).
Prazo: 09 (nove) meses.
Saquarema, 23 de fevereiro de 2022.
Adriana Maria da Conceição Pereira
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato CMS nº: 007/2022.
Processo nº: 034/2022.
Partes: CÂMARA MUNICIPAL DE SA-
QUAREMA e RONALDO DOS REIS 
SOUZA 12955307750. 
Objeto: Aquisição de material de expe-
diente, para o período de 12 (doze) me-
ses.
Valor: 43.264,34 (quarenta e três mil, du-
zentos e sessenta e quatro reais e trinta e 
quatro centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Saquarema, 24 de fevereiro de 2022.
Adriana Maria da Conceição Pereira

 CÂMARA MUNICIPAL 
 DE SAQUAREMA

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO, 
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

07

Ano IV ● Nº 870   
Quinta-feira, 07 de abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato CMS nº: 008/2022.
Processo nº: 035/2022.
Partes: CÂMARA MUNICIPAL DE SA-
QUAREMA e MERCADO SÃO LUCAS 
DE PORTO DA ROÇA LTDA-EPP. 
Objeto: Aquisição de gêneros alimen-
tícios e materiais de higiene e limpeza, 
para o período de 12 (doze) meses.
Valor: 62.107,61 (sessenta e dois mil, 
cento e sete reais e sessenta e um cen-
tavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Saquarema, 02 de março de 2022.
Adriana Maria da Conceição Pereira
Presidente

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo nº: 036/2022.
Modalidade: Convite CMS nº 005/2022
Objeto: Contratação de empresa para 
confecção de títulos honoríficos das sole-
nidades da Câmara Municipal de Saqua-
rema.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório, 
e ato de adjudicação, em favor da em-
presa SANDRO DOS SANTOS NOVIS 
01885317778, inscrita no CNPJ sob 
o nº 42.912.040/0001-50, consideran-
do o valor total proposto no valor de R$ 
33.634,00 (trinta e três mil, seiscentos e 
trinta e quatro reais). 
Saquarema23 de fevereiro de 2022.
Adriana Maria da Conceição Pereira
Presidente

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo nº: 034/2022.
Modalidade: Convite CMS nº 006/2022
Objeto: Aquisição de material de expe-
diente, para o período de 12 (doze) me-
ses.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório, e 
ato de adjudicação, em favor da empre-
sa BERNARDO RONALDO DOS REIS 
SOUZA 12955307750, inscrita no CNPJ 
sob o nº 29.798.917/0001-65, consideran-
do o valor total proposto no valor de R$ 
43.264,34 (quarenta e três mil, duzentos 

e sessenta e quatro reais e trinta e quatro 
centavos). 
Saquarema, 24 de fevereiro de 2022.
Adriana Maria da Conceição Pereira
Presidente

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo nº: 035/2022.
Modalidade: Convite CMS nº 007/2022.
Objeto: Aquisição de gêneros alimen-
tícios e materiais de higiene e limpeza, 
para o período de 12 (doze) meses.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação, em favor da empresa 
MERCADO SÃO LUCAS DE PORTO DA 
ROÇA LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob 
o nº 21.127.646/0001-04, considerando o 
valor total proposto no valor de 62.107,61 
(sessenta e dois mil, cento e sete reais e 
sessenta e um centavos). 
Saquarema, 02 de março de 2022.
Adriana Maria da Conceição Pereira
Presidente



   D.O.S

08

Ano IV ● Nº 870   
Quinta-feira, 07 de abril de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-04-07T10:30:55-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




